
Consommation – Ce qui a changé
au 28 mai 2022
écrit par Marine de la Clergerie | 28/05/2022
L’Ordonnance  n°2021-1734  du  22  décembre  2021  transpose  la  Directive
2019/2161 du Parlement européen et  du Conseil  du 21 novembre 2019,  dite
«  OMNIBUS ».  Elle  vise  à  moderniser  les  règles  de  l’Union  européenne en
matière de protection des consommateurs.

Les dispositions de l’Ordonnance sont entrées en vigueur le 28 mai 2022.

Les principaux apports de l’Ordonnance :

De nouvelles indications en matière de réduction de prix sont imposées :
toute annonce de réduction de prix devra indiquer le prix antérieurement
pratiqué par le professionnel avant l’application de cette réduction (art.
2) ;

Élargissement  du  domaine  des  pratiques  commerciales  trompeuses
(art.3) ;

Renforcement  des  sanctions  relatives  aux  pratiques  commerciales
trompeuses (art.5) ;

Extension  des  informations  précontractuelles  obligatoires  dues  par  le
professionnel au consommateur (art. 6).

Référence : Ordonnance n° 2021-1734 du 22 décembre 2021 transposant la
directive 2019/2161 du Parlement européen et du Conseil du 27 novembre 2019
et relative à une meilleure application et une modernisation des règles de l’Union
en matière de protection des consommateurs – Légifrance (legifrance.gouv.fr)
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Les avis en ligne
écrit par Marine de la Clergerie | 28/05/2022
Les règles pour publier les avis clients sur son site

Affichage du prix antérieur en cas
d’annonce de réduction de prix
écrit par Marine de la Clergerie | 28/05/2022
Le prix de référence est à nouveau le prix le plus bas pratiqué au cours des 30
derniers jours

Quelles  autorités  assurent  la
protection des données en Europe?
écrit par Marine de la Clergerie | 28/05/2022

Autriche : Österreichische Datenschutzbehörde: http://www.dsb.gv.at/ 
Belg ique  :  A u t o r i t é  d e  l a  p r o t e c t i o n  d e s  d o n n é e s  –
G e g e v e n s b e s c h e r m i n g s a u t o r i t e i t  ( A P D - G B A ) :
 https://www.autoriteprotectiondonnees.be https://www.gegevensbescher
mingsautoriteit.be
Bulgar ie  :  C o m m i s s i o n  f o r  P e r s o n a l  D a t a
Protection: https://www.cpdp.bg/ 
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Croatie : Croatian Personal Data Protection Agency: http://www.azop.hr/
Chypre  :  C o m m i s s i o n e r  f o r  P e r s o n a l  D a t a
Protection: http://www.dataprotection.gov.cy/
Répub l ique  Tchèque  :  O f f i c e  f o r  P e r s o n a l  D a t a
Protection: http://www.uoou.cz/ 
Danemark : Datatilsynet: http://www.datatilsynet.dk/
Estonie  :  Estonian  Data  Protection  Inspectorate  (Andmekaitse
Inspektsioon): http://www.aki.ee/ 
Finlande  :  O f f i ce  o f  the  Data  Protec t ion  Ombudsman:
http://www.tietosuoja.fi/en/
France : CNIL: http://www.cnil.fr/
Allemagne  :  Der  Bundesbeauftragte  für  den  Datenschutz  und  die
Informationsfreiheit : http://www.bfdi.bund.de/ 
Grèce : Hellenic Data Protection Authority:  http://www.dpa.gr/
Hongrie : Hungarian National Authority for Data Protection and Freedom
of Information: http://www.naih.hu/ 
Irlande : Data Protection Commission: http://www.dataprotection.ie/

I ta l ie  :  Garante  per  l a  pro tez ione  de i  da t i  persona l i :
http://www.garanteprivacy.it/
Lettonie : Data State Inspectorate: http://www.dvi.gov.lv/
Lituanie : State Data Protection Inspectorate: https://vdai.lrv.lt/ 
Luxembourg  : Commission Nationale pour la Protection des Données:
http://www.cnpd.lu/
Malte  :  Office of  the Information and Data Protection Commissioner:
http://www.idpc.org.mt/
Pays -Bas  :  A u t o r i t e i t  P e r s o o n s g e g e v e n s :
https://autoriteitpersoonsgegevens.nl/
Pologne : Urząd Ochrony Danych Osobowych (Personal Data Protection
Office): https://uodo.gov.pl/
Portugal  :  Comissão  Nac iona l  de  Proteção  de  Dados  –
CNPD: http://www.cnpd.pt/
Roumanie  :  The  National  Supervisory  Authority  for  Personal  Data
Processing: http://www.dataprotection.ro/ 
Slovaquie : Office for Personal Data Protection of the Slovak Republic:
http://www.dataprotection.gov.sk/ 
Slovénie  :  Information  Commissioner  of  the  Republ ic  of
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https://m365.eu.vadesecure.com/safeproxy/v4?f=DS6iELV-0a7-aAWmsWQ8pERbKYu-k65j7FUmh2b__umll2n3UYpZKAPgv6lKv9XI&i=UiOiBMoYfYeWkJ6_Fg3U_iUnwmVJm3DhBwQTJ0ze4jtyQZoNM9UsgmanltcVRqtd0EoAcb_-u3oaTqTJPxA8fw&k=VlZ4&r=U_QX3HAv7oK1588GrXyrUKPoRrvzrgD134xgL_zxIVFKOWPSid94Ao67oWSrtVgK&s=8fed512331108ede2f889b960f20e8dd851cfbffadf88627256b30d9efff7e84&u=http%3A%2F%2Fwww.dataprotection.ro%2F
https://m365.eu.vadesecure.com/safeproxy/v4?f=lTuRAxLDdTMI2W_wTPBH1o7WS-Zd74l389TS1ue9hPdNGOF48fE7sezlPV3Fg5Gl&i=xTPRtCf7CZ5yC9g4-r5RRQ0ud5GIkeuWiWs1TLxskVLGDSPY-GzkddWKbCOzxk2JxMJAR7cKbYFbOSNyDY04FQ&k=yPMf&r=CV3NG5O5AVoQuBJ5IL9fahPi4-NXBIQvmUAEJpfaPPyXGzpZWAceP4YM_U5Ocdtc&s=f36ff98e22cba267b608440fc5f8ca5ff2544c8f87a8dc95e187b7d4c2a676c2&u=http%3A%2F%2Fwww.dataprotection.gov.sk%2F


Slovenia: https://www.ip-rs.si/
Espagne  :  Agencia  Española  de  Protección  de  Datos  (AEPD):
 https://www.aepd.es/ 
Suède : Integritetsskyddsmyndigheten: http://www.imy.se/ 
Islande : Persónuvernd: https://www.personuvernd.is https://www.dpa.is 
Liechtenstein  :   Data  Protection  Authority,  Principality  of
Liechtenstein: https://www.datenschutzstelle.li
Norvège : Datatilsynet: https://www.datatilsynet.no 

Référence :

https://edpb.europa.eu/about-edpb/about-edpb/members_en

Directive (UE) 2019/771 du 20 mai
2019  relative  à  certains  aspects
concernant  les  contrats  de vente
de biens
écrit par Marine de la Clergerie | 28/05/2022
Titre  :  DIRECTIVE  (UE)  2019/771  DU  PARLEMENT  EUROPÉEN  ET  DU
CONSEIL du 20 mai 2019 relative à certains aspects concernant les contrats de
vente de biens, modifiant le règlement (UE) 2017/2394 et la directive 2009/22/CE
et abrogeant la directive 1999/44/CE

État : En vigueur

Transposition  en  France:  articles  L217-4  à  L217-14  du  code  de  la
consommation issus de l’ordonnance n°2021-1247 du 29 septembre 2021

Lien : https://eur-lex.europa.eu/legal-content/fr/TXT/?uri=CELEX:32019L0771

Objectifs:  
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https://m365.eu.vadesecure.com/safeproxy/v4?f=91vOo8G8kdu0pPkXqQKGXpOtS4NSk-o8rlxOi_c3x023gcOZsVIjuKpKHd6XWJlX&i=CxpPoYyxFoQ9o2IcHeA1sOPm55n1L6yH0nhKqejz-pGzYxL6jkOAuwsZWqtezeQ1oXJ_BaKYnlnbuB3XGQJhOw&k=s5qv&r=Asuf8uHoMHOYh6ltSQ7vQR9jClvqSzhsgQ4kvT6DeUgs-V5GotFA2PWJO0-QXvF0&s=0af003f3b611ae63d7d5e79e1154ab51243ceb37908178c9c9fbfe1ab4870a4b&u=https%3A%2F%2Fwww.aepd.es%2F
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https://m365.eu.vadesecure.com/safeproxy/v4?f=eNa-Zv-3iOfASo5SH7D3L2isE3Eg3mCefNuAdNik16YUgowiyXLNETNMcM246saV&i=mVZ6dnDTuhI1IhFxQuvfm86JFMTgEEiTibghj0LRER0j1mFDFCzGrd634SUyA5FanrzK_9BrXD1x_gmFsJbohg&k=1jvE&r=KruApiCZfVUh3cuVF0LbH60ODN7XR4K1eGmOorpeo4MnrbcZo07Y1H-gYCpXlYWp&s=ef1bbe0ac33d1e77685e69427495d1efbca4da203cae9e7284be15a265eb7ed7&u=https%3A%2F%2Fwww.datenschutzstelle.li%2F
https://m365.eu.vadesecure.com/safeproxy/v4?f=fJLz5XWoS6ZDlJzgjacko0lTu859xsk1L3dpNJ1YvZD4CtFun8AQnqD2zQ63jntn&i=RCOPq2SWOQXqeEpEutlWbS2Z541mGwHEg-jzub8iecIwoC8J7qCjcwMiSOscs3cAbD3YR14cd9pHuAQUgDF8GA&k=CP3a&r=75WldeRodm7y_K2bzoLR3PuAQhPperfVdJo3G_aQXBRVR9zmWlYaBda9CMV_fh_0&s=dc3f5a21c20eda3e12bf7083302832fda6b3c013dbd43d6ec54d6cb2c8867dfb&u=https%3A%2F%2Fwww.datatilsynet.no%2F
https://m365.eu.vadesecure.com/safeproxy/v4?f=NcKyt6L0RS3OHPEtc1xmFJDVRAZsF_16MW0yGwu2Kbd4n4eoXM3jHAMHaRLvnEqH&i=GCRoLrDZImdcDXelLHSr3dCpwUMekKhpQavqn26J11JH2ahk1t1jl9d00ratX29469RYYJ3pElz8Qf7okGMkow&k=Em3W&r=ncsTBY4wXvTEF57thuXsKoEjc8f4dWuRTAfmFiN_Wqi9xoztK5AMkZlluOq4RmBK&s=59e5557335fba71fbe28ba611db13bc41b4ff1f397db54922a6cb7d7722fac40&u=https%3A%2F%2Fedpb.europa.eu%2Fabout-edpb%2Fabout-edpb%2Fmembers_en
https://mdc-avocat.fr/directive-ue-2019-771-du-20-mai-2019-relative-a-certains-aspects-concernant-les-contrats-de-vente-de-biens/
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contribuer au bon fonctionnement du marché intérieur tout en garantissant un
niveau  élevé  de  protection  des  consommateurs,  en  établissant  des  règles
communes relatives à certaines exigences concernant les contrats de vente
conclus entre vendeurs et consommateurs, en particulier des règles relatives à
la  conformité  des  biens  avec  le  contrat,  aux  recours  en  cas  de  défaut  de
conformité,  aux  modalités  d’exercice  de  ces  recours  et  aux  garanties
commerciales

Entités concernées : La directive s’applique aux contrats de vente conclus entre
un consommateur et un vendeur.

Contact:  Le  cabinet  d’avocat  de  Me  de  la  Clergerie  (contact@mdc-
avocat.fr,  www.mdc-avocat,  Consultation,  LinkedIn),  Avocat  au  Barreau  de
Toulouse, accompagne régulièrement ses clients sur les problématiques liées à la
mise en oeuvre des garanties légales ou des garanties commerciales. 
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